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[Krag.] 
hvoriiaar han mener, at Konverteringen af 
4112 og 5 pCt.s Laan i Landbrugsejendomme 
kan paabegyndes for Østifternes Kredit- 
forenings Vedkommende. Jeg har tidligere 
under Behandlingen af disse Spørgsmaal 
henledt den højtærede Ministers Opmærk- 
somhed paa det meget uheldige i, at det 
saare store Tal af Landbrugere, som er 
Debitorer i Østifternes Kreditforening, ikke 
kan komme ind under Konverteringsord- 
ningen, samtidig med at dette bliver Til- 
fældet for de Landbrugere, der har stiftet 
Laan i de øvrige Kreditinstitutioner, som 
betjener Landbruget. Der er i Østifternes 
Kreditforening et meget stort Antal af 
Debitorer, som venter og venter stærkt paa 
at komme i Betragtning i Henhold til Kon- 
verteringsloven. Jeg haaber, at den højt- 
ærede Minister 홢 som tidligere har erklæret 
her i dette høje Ting, at han er paa det 
rene med, at der som snarest bør træffes 
Foranstaltninger til, at Debitorerne i Østif- 
ternes Kreditforening kan faa Konverterin- 
gen paabegyndt 홢 i Dag vil kunne give Op- 
lysning om, at det Tidspunkt er rykket 
meget nær, da dette vil ske. Paa den an- 
den Side 홢 Ret skal være Ret 홢 forstaar 
jeg særdeles vel, at det, at der er Serier 
i Østifternes Kreditforening, som er blan- 
dede, fremtidig kan komme til at volde 
Vanskeligheder under Hensyn til, at de Kon- 
verteringsvilkaar, som Loven rummer, er 
forskellige for Debitorer inden for Land- 
bruget og for Debitorer, som ejer Byejen- 
domme. 

Hvad dernæst § 2 i Lovforslaget an- 
gaar og de Bemærkninger, som knytter sig 
til Paragrafferne 2 og 3, vil jeg gerne sige, 
at Ledelsen af de Institutioner, som er nævnt 
i Forbindelse med Bestemmelserne i disse 
to Paragraffer, har vist, synes det mig, at de 
fuldt ud forstaar Betydningen af Rentefo- 
dens Sænkning 홢 det gælder Sparekasser, 
det gælder Banker, det gælder Livs- og 
Skadesforsikringsselskaber o. s. v .홢 ,  og at 
disse ogsaa har vist Villighed til effektivt 
at medvirke til en saadan Sænkning ved 
deres Tilslutning til den storstilede Ombyt- 
ning af 4% og 5 pCt.s Obligationer med 
4 pCt.s Obligationer i Forholdet 100 til 
102 for de 41, pCt.s Obligationers Vedkom- 
mende, som man har erklæret sig villig til 
at foretage. 

Jeg vil gerne benytte den Lejlighed, 
som her er givet, til at gøre opmærksom 
paa, at det slet ikke er noget helt ubetyde- 
ligt Offer, de paagældende Institutioner 홢 
Sparekasser, Banker og Forsikringsselska- 

ber 홢 herigennem bringer; det er en Trans- 
aktion, som Selskaberne aldeles ikke Úd- 
fører gratis. Der har ude omkring i Befolk- 
ningen indsneget sig den Misforstaaelse, som 
jeg har hørt komme til Orde ved mange Lej- 
ligheder, at det jo med disse Selskaber er 
det sædvanlige: man søger at skaffe sig de: 
Fordele, som det er muligt at skaffe sig, og: 
her har man nu søgt sin Fordel gennem dette 
Ombytningsforhold 100 til 102. Dette er 
jo en ganske fejlagtig Opfattelse, thi hvis 
Ombytningsobligationernes f  aaiyaenae an- 
drager 홢 hvad jeg har Grund til at tro, 
og hvad der ogsaa tidligere er blevet op- 
lyst her 홢 et Beløb af henved 500 Mill. 
Kr., betyder Ombytningen et aarligt Rente- 
tab for de paagældende Institutioner paa 
2,1 Mill. Kr., trods Ombytningsforholdet 
100 til 102, eller et kapitaliseret Tilskud 
til Gennemførelsen af Konverteringen for 
Landbrugsejendomme paa 52y2 Mill. Kr. 
Nu kan man vel sige: Ja, det er smaa og 
lidet betydende Ofre, Kapitalen hidtil har 
bragt paa Tidernes Vanskeligheders Alter. 
Meningerne derom kan være delte; min Op- 
fattelse er det, at Kapitalen selvfølgelig i 
en Tid som denne maa vise Offervillighed og 
maa bringe sine Ofre; men et kapitaliseret 
Offer paa 52% Mill. Kr. kan efter min Op- 
fa tteIsè ikke betegnes som lidet betydende. 
Det er et paakroovet Offer, og holder Tider- 
nes Vanskeligheder sig, ja, saa er det ikke 
udelukket, at yderligere Ofre kan blive 
paakroovet; jeg vil meget ønske, at for- 
holdene i disse Institutioner da ogsaa maa 
ligge saaledes, at yderligere Ofre kan 
bringes; men det, der er bragt, og som jeg 
her har tilladt mig at omtale, synes jeg i 
hvert Fald er paaskønnelsesværdigt. 

I  denne Forbindelse maa jeg have Lov 
at spørge den højtærede Minister, om der 
fra disse Institutioners Side er stillet be- 
tingelser for at bringe dette Offer. Vi ved 
jo, hvorledes der fra Nationalbankens Side 
stilledes en hel Række af Betingelser, og for 
saa vidt ret vidtgaaende Betingelser, for at 
stille de 100 Mill. Kr. til Disposition for Krise- 
fonden til Konverteringens Gennemførelse. 
Vi hørte ikke noget til, at der stilledes saa- 
danne Betingelser med Hensyn til Obliga- 
tionernes Ombytning fra de vedkommende 
Institutioners og Selskabers Side, men det 
er, efter at vi var færdige med Behandlingen 
af denne Lovgivning, kommet mig for Øre, 
at saadanne Betingelser skulde være stillet, 
og hvis dette er Tilfældet, vil jeg gerne 
henstille til den højtærede Minister, at  
Rigsdagen bliver gjort bekendt med saa- 
danne eventuelle Betingelser, i hvert Fald 


